浙江省高等学校图书情报工作指导委员会

浙高图秘字〔2025〕13号

关于举办浙江省大学生“AI+信息素养”大赛

暨2025年大学生“AI+信息素养”大赛浙江赛区比赛的通知

各高校图书馆：

为深入学习贯彻党的二十大及二十届二中、三中全会精神，

落实教育强国建设的的新部署新要求，切实提升大学生信息素

养，培育创新精神和实践能力，浙江省高等学校图书情报工作

指导委员会决定，于2025年9月至11月举办浙江省大学生“AI+

信息素养”大赛暨2025年大学生“AI+信息素养”大赛浙江赛区

比赛（以下简称“大赛”）。本届大赛旨在构建多层次、高水

平的信息素养竞赛平台，进一步赋能数智时代大学生的信息素

养与创新能力提升。现将相关事项通知如下：

一、大赛名称

浙江省大学生“AI+信息素养”大赛暨2025年大学生“AI+信息

素养”大赛浙江赛区比赛。

二、大赛组织

主办单位：浙江省高等学校图书情报工作指导委员会

承办单位：杭州电子科技大学图书馆

浙江药科职业大学图书馆

协办单位：浙江省信息资源管理学会

支持单位：北京智信数图科技有限公司

上海万方数据有限公司

湖北中文在线数字出版有限公司

同方知网数字科技有限公司

参赛单位：浙江省内各高等院校

三、大赛赛制

（一）赛道

大赛设置本科生、研究生、高职高专三个赛道。

（二）赛段

分为学校选拔赛、省赛二个阶段。

（三）报名阶段

1.学校报名：即日起至9月14日

各参赛高校：报名参加浙江省大学生“AI+信息素养”大赛

暨2025年大学生“AI+信息素养”大赛浙江赛区比赛时请提交《

浙江省大学生“AI+信息素养”大赛暨2025年大学生“AI+信息素

养”大赛浙江赛区比赛XX赛道报名表》盖章扫描件（附件1）

发送至邮箱：3832371703@qq.com。发送报名表后，平台方会

在一个工作日内和报名表上的联络人联系，并为报名高校开通

参赛权限。同时请各高校联络人及时加入大赛联络QQ群（此

群不面向学生，校赛环节建议各校自行创建交流群）。

本科及研究生组联络人QQ群号：1056229080

高职高专组联络人QQ群号：682633071

2.学生报名：本科组、研究生组即日起至9月18日，高职高专

组即日起至9月22日

本科高校：各参赛本科高校组织本校参赛学生在大赛平台

上(链接：https://csc.xxsuyang.com/)完成学生注册报名。

高职高专院校：各参赛高职高专院校组织本校参赛学生

在大赛平台(链接：https://cscgz.zhixinst.com/)完成学生注册报名。

（四）赛前培训

大赛组委会将组织指导老师、参赛学生进行统一的赛前培

训。具体培训事宜会及时在工作群中通知。

（五）学校选拔赛

1.学生个人参赛：本科及研究生组9月21日，高职高专

组9月25日

本科、研究生赛道：参赛学生在指定时间内登录大赛网络

平台(链接：https://csc.xxsuyang.com/)，通过竞赛系统随机抽取

题目并在线完成答题。

高职高专赛道：参赛学生在指定时间内登录大赛网络平台(

链接：https://cscgz.zhixinst.com/)，通过竞赛系统随机抽取题目

并在线完成答题。

https://csc.xxsuyang.com/
https://csc.xxsuyang.com/

2.队伍组队和报名：本科及研究生组(9月22日-10月12日)，

高职高专组(9月26日-10月12日)

(1)晋级名额分配：省赛执行委员会根据各高校参与校赛

的学生数量与成绩，核定并公布各高校晋级省赛的队伍名额。

(2)队伍组建：各高校根据所获名额，自行推荐和组织晋

级团队(每队3人)，并完成省赛报名。

(3)赛前培训：大赛组委会将在此期间为指导老师和参赛

学生组织线上专题培训。

（六）省赛

省赛时间为10月13日-11月17日，以团队形式（3人）参赛，

分为淘汰赛和决赛两个阶段。

1.淘汰赛

(1)比赛方式：采用线上限时闯关答题形式，包含“个人对

抗”和“团队对抗”两个环节。团队总成绩由两环节得分相加构

成。

(2)晋级规则：各团队总成绩按从高到低排序，排名靠前

的队伍晋级省赛决赛。

2.决赛

(1)比赛地点：具体地点另行通知。

(2)比赛方式：线上提交一份开放主题作品及配套的成果展

示视频。线下决赛采取“极速对抗”和“现场答辩”相结合的

方式。

(3)总成绩计算与奖项评定：

总成绩计算：专家根据团队表现现场打分，总成绩=极速

对抗分数*40%+专家打分*60%。

奖项评定：根据省赛总成绩从高到低排序，评选出省赛

特、一、二、三等奖。

（七）全国联赛

根据省赛总成绩择优推荐晋级全国联赛，具体事宜另行

通知。

四、参赛资格

1.参赛院校为教育部批准成立的高等院校，参赛学生应在

竞赛期间为全日制在籍在校生。

2.省赛每支队伍指导教师不得超过2人。

五、奖项设置

1.校赛由各高校自行设置奖项并颁发证书。

2.省赛按赛道设立特等奖、一等奖、二等奖、三等奖、优

秀指导教师奖和优秀组织奖。

3.联赛设一、二、三等奖，由大赛组委会颁发证书。

六、联系人

 杭州电子科技大学图书馆

黄锦泖 电话：15757102034

卢 坚 电话：18969128705

 浙江药科职业大学图书馆

夏远 电话：18958226768

 北京智信数图科技有限公司

彭江涛 电话：17679212713 QQ：3832371703

七、其他

1.大赛不收取参赛费用。

2.大赛相关培训、比赛时间、比赛要求等具体事宜另行通

知。

3.大赛官方平台提供AI竞赛助手提供咨询服务。

4.其他未尽事宜另行通知。

浙江省高等学校图书情报工作指导委员会

2025年9月8日

附件1:

浙江省大学生“AI+信息素养”大赛暨2025年大学生“AI+信息素养”大赛

浙江赛区比赛 XXX 赛道报名表

学校名称

(全称)

学校地址

联系老师

(1名，负责

赛事相关事

宜对接)

姓名

联系电话

邮箱

单位意见

负责人签字：

(所在学校或图书馆公章)

2025年 月 日

	一、大赛名称
	二、大赛组织
	三、大赛赛制
	四、参赛资格
	五、奖项设置
	六、联系人
	七、其他
	单位意见
	   负责人签字：
	(所在学校或图书馆公章)
	2025年  月   日